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许昌开普检测研究院股份有限公司 

2023 年度财务决算报告 
 

 

许昌开普检测研究院股份有限公司（以下简称“公司”）2023年 

12 月 31 日合并及母公司资产负债表、2023 年度合并及母公司利润表、

2023年度合并及母公司现金流量表、2023年度合并及母公司股东权益变

动表及相关报表附注已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并

出具标准无保留意见的审计报告。 

一、2023年度主要财务数据指标 

单位：元 

项目 2023 年 2022 年 同比增减（%） 

营业收入 190,825,407.27  155,983,162.80  22.34% 

归属于上市公司股东的净利润 58,791,679.21  69,009,156.89  -14.81% 

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润 
44,494,168.59  57,289,368.25  -22.33% 

经营活动产生的现金流量净额 107,163,524.47  107,807,900.70  -0.60% 

基本每股收益（元/股） 0.73 0.86 -15.12% 

稀释每股收益（元/股） 0.73 0.86 -15.12% 

加权平均净资产收益率 5.57% 6.69% -1.12% 

扣除非经常性损益加权平均净资

产收益率 
4.22% 5.55% -1.34% 

  2023 年末 2022 年末 同比增减（%） 

总 资 产 1,155,839,484.57 1,139,785,065.60 1.41% 

归属于母公司股东的所有者权益 1,068,059,556.89 1,049,267,877.68 1.79% 

 

 

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析 

（一）2023年末资产及负债情况 

项目 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日 同比变动金额 
同比增减

（%） 

  货币资金 82,207,176.17 183,702,448.42 -101,495,272.25 -55.25% 

交易性金融资产 586,120,986.29 450,821,917.80 135,299,068.49 30.01% 

应收账款 23,738,806.82 13,244,927.53 10,493,879.29 79.23% 

  预付款项 303,233.35 657,207.00 -353,973.65 -53.86% 

  其他应收款 437,058.00 180,350.00 256,708.00 142.34% 

  存货 3,103,396.01 2,798,009.44 305,386.57 10.91% 

  合同资产 242,687.00 1,619,645.50 -1,376,958.50 -85.02% 
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  其他流动资产 10,745,416.32 7,919,010.52 2,826,405.80 35.69% 

流动资产合计 708,125,529.96 661,385,416.21 46,740,113.75 7.07% 

  长期股权投资 826,605.11 2,160,609.97 -1,334,004.86 -61.74% 

投资性房地产 5,867,470.71 4,753,835.84 1,113,634.87 23.43% 

  固定资产 410,600,591.98 433,217,702.51 -22,617,110.53 -5.22% 

  在建工程 373,440.37 7,505,831.13 -7,132,390.76 -95.02% 

  使用权资产 576,496.83 745,227.59 -168,730.76 -22.64% 

  无形资产 25,807,819.67 26,453,784.06 -645,964.39 -2.44% 

  递延所得税资产 1,152,155.59 824,664.27 327,491.32 39.71% 

  其他非流动资产 1,864,330.15 1,904,156.34 -39,826.19 -2.09% 

非流动资产合计 447,713,954.61 478,399,649.39 -30,685,694.78 -6.41% 

资产总计 1,155,839,484.57 1,139,785,065.60 16,054,418.97 1.41% 

  应付账款 36,904,848.11 55,035,165.25 -18,130,317.14 -32.94% 

  预收款项 0.00 0.00 0.00 
 

  合同负债 18,602,324.35 16,830,984.76 1,771,339.59 10.52% 

  应付职工薪酬 13,936,862.43 11,425,974.99 2,510,887.44 21.98% 

  应交税费 14,676,231.43 2,383,812.04 12,292,419.39 515.66% 

  其他应付款 84,930.47 1,242,789.98 -1,157,859.51 -93.17% 

  其他流动负债 622,086.65 568,480.20 53,606.45 9.43% 

流动负债合计 84,995,554.50 87,643,250.03 -2,647,695.53 -3.02% 

租赁负债 463,639.05 631,910.10 -168,271.05 -26.63% 

  递延收益 1,348,148.16 1,687,100.92 -338,952.76 -20.09% 

  递延所得税负债 972,585.97 554,926.87 417,659.10 75.26% 

非流动负债合计 2,784,373.18 2,873,937.89 -89,564.71 -3.12% 

负债合计 87,779,927.68 90,517,187.92 -2,737,260.24 -3.02% 

 

1. 货币资金：减少 55.25%，主要系公司 2023年使用暂时闲置自有资

金和募集资金购买结构性存款支出增加、暂时闲置货币资金等因素所致。 

2. 交易性金融资产：增加 30.01%，主要系公司使用暂时闲置自有资

金和募集资金购买结构性存款余额增加所致。 

3. 应收账款：增加 79.23%，主要系公司 2023年营业收入增长、客户

期末未结算欠款增加等原因所致，公司应收账款余额稳定在较低水平。 

4. 预付账款：减少 53.86%，主要系预付供应商款项减少所致。 

5. 其他应收款，增加 142.34%，主要系 2023年应收股利增加所致。 

6. 存货：增加 10.91%，主要系 2023年对客户销售备货增加所致。 

7. 合同资产：减少 85.02%，主要系到期未回款质保金于期末转入应

收账款所致。 
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8. 其他流动资产：增加 35.96%，主要系本期子公司增值税留抵税额

增加所致。 

9. 长期股权投资：减少 61.74%，主要系公司本期收到许昌君逸酒店

有限公司减资款所致。 

10. 投资性房地产：增加 23.43%，主要系公司用于出租的房屋建筑物

增加所致。 

11. 固定资产：减少 5.22%，主要系本期新增固定资产减少、固定资

产折旧增加等原因导致。 

12. 在建工程：减少 95.02%，主要系本期华南基地（珠海）建设项目

在建工程未验收部分达到预定可使用状态转固定资产导致。 

13. 使用权资产：减少 22.64%，主要系公司执行新租赁准则，子公司

长期租赁房产形成的使用权资产摊销增加所致。 

14. 无形资产：减少 2.44%，主要系本期无形资产摊销增加所致。 

15. 递延所得税资产：增加 39.71%，主要系 2023年公司递延收益变

动、母公司所得税率调整等原因所致。 

16. 其他非流动资产：减少 2.09%，主要系新购检测设备、在建工程

达到验收条件且相应预付款冲销所致。 

17. 应付账款：减少 32.94%，主要系支付在建工程款、检测设备款等

款项所致。 

18. 合同负债：增加 10.52%，主要系 2023 年客户预收款项增加所致。 

19. 应付职工薪酬：增加 21.98%，主要系 2023年终奖结算金额增加

所致。 

20. 应交税费：增加 515.66%，主要系增值税、房产税等税费年末待

缴金额增加、母公司企业所得税率由 15%调整为 25%所致。 

21. 其他应付款：减少 93.17%，主要系供应商保证金退回等原因所致。 
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22. 其他流动负债：增加 9.43%，主要系客户预收款项余额包含的增

值税款增加所致。 

23. 租赁负债：减少 26.63%，主要系公司执行新租赁准则，子公司长

期租赁房产成本摊余价值减少所致。 

24. 递延收益：减少 20.09%，主要系政府补助本期摊销转入其他收益

所致。 

25. 递延所得税负债：增加 75.26%，主要系公司 2023年交易性金融

资产、使用权资产等变动所致。 

（二）2023年所有者权益情况 

单位：元 

 

项目 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日 同比变动金额 
同比增减

（%） 

股本 80,000,000.00 80,000,000.00 0.00 0.00% 

资本公积 639,502,846.67 639,502,846.67 0.00 0.00% 

盈余公积 40,289,330.31 40,289,330.31 0.00 0.00% 

未分配利润 308,267,379.91 289,475,700.70 18,791,679.21 6.49% 

归属于母公司所有

者权益合计 
1,068,059,556.89 1,049,267,877.68 18,791,679.21 1.79% 

所有者权益合计 1,068,059,556.89 1,049,267,877.68 18,791,679.21 1.79% 

 

报告期内，所有者权益增加 1.79%：主要系公司 2023年实现盈利，

增加了未分配利润金额所致。 

（三）2023年经营成果 

单位：元 

 

项目 2023 年度 2022 年度 同比变动金额 
同比增减

（%） 

营业总收入 190,825,407.27 155,983,162.80 34,842,244.47 22.34% 

营业总成本 124,921,208.25 88,999,720.49 35,921,487.76 40.36% 

营业成本 64,434,494.06 47,107,922.63 17,326,571.43 36.78% 

税金及附加 4,735,433.93 2,551,478.05 2,183,955.88 85.60% 

销售费用 10,341,996.30 7,720,074.97 2,621,921.33 33.96% 

管理费用 35,915,772.23 24,827,815.74 11,087,956.49 44.66% 

研发费用 11,777,850.24 10,597,355.32 1,180,494.92 11.14% 

财务费用 -2,356,810.01 -3,797,858.22 1,441,048.21 -37.94% 

资产减值损失 72,471.50 -7,068.00 79,539.50 1125.35% 
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信用减值损失 -857,491.22 -150,431.92 -707,059.30 470.02% 

公允价值变动收益 299,068.49 -428,064.00 727,132.49 169.87% 

其他收益 1,495,520.01 1,525,399.18 -29,879.17 -1.96% 

投资收益 12,426,534.67 13,272,733.20 -846,198.53 -6.38% 

资产处置收益 0.00 2,252.69 -2,252.69 -100.00% 

营业利润 79,412,773.97 81,191,195.46 -1,778,421.49 -2.19% 

营业外收入 5,372,291.71 25,011.10 5,347,280.61 21379.63% 

营业外支出 124,133.02 189,118.15 -64,985.13 -34.36% 

利润总额 84,660,932.66 81,027,088.41 3,633,844.25 4.48% 

所得税费用 25,869,253.45 12,017,931.52 13,851,321.93 115.26% 

净利润 58,791,679.21 69,009,156.89 -10,217,477.68 -14.81% 

归属于母公司股东的净利

润 
58,791,679.21 69,009,156.89 -10,217,477.68 -14.81% 

 

1. 营业总收入：增长 22.34%，主要系 2023年电动汽车充换电设备、

继电保护集中测试等传统检测业务收入增长，储能系统、传感器类产品

等新兴检测业务收入增长，新增珠海开普检测业务收入导致。 

2. 营业总成本：增长 40.36%，主要系公司 2023年人工成本和折旧摊

销金额增加、各项日常运营成本增加等原因所致。 

3. 营业成本：增长 36.78%，主要系公司 2023年人工成本及其他成本

增加、新增华南（珠海）基地折旧摊销成本等原因所致。 

4. 税金及附加：增长 85.6%，主要系公司 2023 年增值税及附加税费、

企业所得税、房产税等增加所致。 

5. 销售费用：增长 33.96%，主要系公司 2023年业务招待、市场调研

等市场拓展支出增加，折旧摊销和销售人工成本增加所致。 

6. 管理费用：增长 44.66%，主要系公司 2023年日常运营支出增加、

新增华南（珠海）基地折旧摊销费用等原因所致。 

7. 研发费用：增长 11.14%，主要系公司 2023年科研投入增加所致。 

8. 财务费用：下降 37.94%，主要系公司 2023年暂时闲置货币资金和

利息收入减少所致。 

9. 信用减值损失：增长 470.02%，主要系应收账款余额增加导致。 
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10. 资产减值损失：增长 1125.35%，主要系到期未回款质保金于期末

转入应收账款并冲销计提的资产减值损失所致。 

11. 公允价值变动收益：增长 169.87%，主要系 2023年部分理财收益

计提公允价值变动损益所致。 

12. 投资收益：下降 6.38%，主要系 2023年理财资金收益减少所致。 

13. 其他收益：下降 1.96%，主要系 2023年递延收益减少所致。 

14. 营业外收入：增长 21379.63%，主要系 2023年收到许昌市政府上

市奖励、长期挂账应付账款核销等原因所致。 

15. 营业外支出：下降 34.36 %，主要系 2023年公益性捐赠支出减少

所致。 

16. 所得税费用：增加 115.26%，主要系开普检测母公司企业所得税

率由 15%变更为 25%导致。 

（四）2023年度现金流量情况 
单位：元 

 

项目 2023 年度 2022 年度 
同比变动 

金额 

同比增减

（%） 

经营活动现金流入小计 204,171,428.98 189,984,192.32 14,187,236.66 7.47% 

经营活动现金流出小计 97,007,904.51 82,176,291.62 14,831,612.89 18.05% 

经营活动产生的现金流量净

额 
107,163,524.47 107,807,900.70 -644,376.23 -0.60% 

投资活动现金流入小计 954,283,027.91 1,137,898,063.44 -183,615,035.53 -16.14% 

投资活动现金流出小计 1,122,742,274.63 1,167,680,371.13 -44,938,096.50 -3.85% 

投资活动产生的现金流量净

额 
-168,459,246.72 -29,782,307.69 -138,676,939.03 465.64% 

筹资活动现金流入小计 - - - - 

筹资活动现金流出小计 40,189,550.00 40,183,600.00 5,950.00 0.01% 

筹资活动产生的现金流量净

额 
-40,189,550.00 -40,183,600.00 -5,950.00 0.01% 

现金及现金等价物净增加额 -101,485,272.25 37,841,993.01 -139,327,265.26 -368.18% 

 

1.经营活动现金净额：减少 0.6%，主要系本期客户回款增加少于公

司税费以及日常运营支持金额等原因所致。 
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2.投资活动现金净额：变动 465.64%，主要系本期结构性存款赎回

金额小于申购金额、固定资产投资支出减少等原因所致。 

3.筹资活动产生的现金净额：变动 0.01%，忽略不计。 

 

 

许昌开普检测研究院股份有限公司 

 

2024年 4月 19日 
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